
ORIGINALE 

 

C O M U N E    di     C A S A L E T T O    C E R E D A N O 
Provincia di Cremona 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE N. 12 

   (Adunanza ordinaria di prima convocazione  -  seduta pubblica) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 
Oggetto:  ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025. 

 

 

L’anno  DUEMILAVENTITRE il  giorno  DICIOTTO  del mese di  APRILE  alle  ore 

19:00  nella sala delle adunanze consiliari,  previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

Sotto la presidenza del Sig.   Aldo Casorati    in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale  Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 7,  assenti n. 4  consiglieri come da seguente elenco: 

 

      

 

         I Consiglieri Pozzali, Manclossi, Vanelli e Rossetti sono assenti giustificati. 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il 

Consiglio a deliberare in merito all’oggetto. 
 

 

 

 

 

 

       

     PRESENTI 
      ASSENTI 

 

1 

 

Casorati Aldo 

 

x 

 

2 Pozzali Maria Francesca  x 

3 Manclossi Alessandro  x 

4 Campanini Luca x 
 

5 Madonini Pierfranco x  

6 Mazzola Laura x  

7 Adenti Gabriella x  

8 Vanelli Stefano 
 

x 

9 Rolano Attilia x  

10 Montemezzani Palmiro x  

11 Rossetti Riccardo 
 

x 

 totale 7 4 



 

 
Deliberazione n.  12                                                                                                           seduta del 18.04.2023 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, ed in 

particolare: 

• il comma 1, che definisce gli schemi di bilancio che tutte le amministrazioni pubbliche devono 

adottare; 

• il comma 14 secondo cui, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di 

bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 

funzione autorizzatoria. 

 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così 

articolati: 

• bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025, che assume funzione autorizzatoria, 

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, 

dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 

riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri. 

 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 118/2011, 

è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del 

citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di 

spesa. 

 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 

costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa. 

 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria 

sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 

finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza. 

 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni 

di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono 

agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si 

riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi. 

 

VISTO  

- L’art. 151 del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267 che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, da parte 

del consiglio comunale. Del bilancio di previsione e dei sui allegati e che prevede che il termine possa essere 

differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

- il Decreto del Ministero dell’interno n.295 del 13.12.2022, pubblicato in G.U. - Serie Generale – in data 

19.12.2022 è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 31.03.2023; 

- la Legge 197/2023 “legge di bilancio 2023” il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2023/2025 è stato ulteriormente prorogato al 30.04.2023. 

- il Decreto legislativo 187 agosto 2000 n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, finanziario 

e contabile degli enti locali 

 

DATO ATTO CHE: 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 14.07.2022 è stato approvato il D.U.P. (Documento 

Unico di Programmazione) 2023/2025; 

• tale documento è stato presentato al Consiglio Comunale nella seduta del 22.07.2022 con atto n. 23; 

• con deliberazioni della Giunta Comunale n. 26 del 03.03.2023 è stato aggiornato il D.U.P. 

• il D.U.P., così aggiornato, è stato presentato al Consiglio Comunale nella seduta odierna. 

 



DATO ATTO CHE il programma annuale e triennale delle opere pubbliche è stato adottato dalla Giunta 

Comunale con atto deliberativo n. 63 del 13.10.2022; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 

per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 

prorogate di anno in anno.” 

 

VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista  dalle 

disposizioni vigenti in materia. 

 

CONSIDERATO CHE l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 1 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei 

servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 267/2000. 

 

DATO ATTO che le previsioni di bilancio 2023/2025 sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica  

 

VISTE le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 2023, le tariffe e le aliquote d'imposta 

per i tributi locali e per i servizi locali, adottate dalla Giunta Comunale e dal Consiglio Comunale, come di 

seguito elencate: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 approvata in data 03.03.2023 avente per oggetto: 

"Determinazione indennità di carica al Sindaco e Assessori Comunali per l’anno 2023"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 approvata in data 03.03.2023 avente per oggetto: 

"Determinazione importi fotocopie e moduli anno 2023"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 approvata in data 03.03.2023 avente per oggetto: " 
Canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria - 

determinazione tariffe anno 2023"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 approvata in data 03.03.2023 avente per oggetto: 

"Diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del comune per l’anno 2023"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 approvata in data 03.03.2023 avente per oggetto: 

"Concessioni cimiteriali – tariffe anno 2023"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 approvata in data 03.03.2023 avente per oggetto: " 

"Autorizzazione al personale dipendente ad eseguire lavoro straordinario per l'anno 2023"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 approvata in data 03.03.2023, avente per oggetto: 

"Tariffe mensa scolastica scuola dell’infanzia – scuola primaria – pasti a domicilio per anziani 

anno 2023"; 

- la deliberazione di Giunta comunale n.20 approvata in data 03.03.2023, avente per oggetto: 

"Bilancio di previsione esercizio 2023 – Addizionale comunale IRPEF Anno 2023 – Proposta della 

Giunta al Consiglio Comunale"; 

-    la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 approvata in data 07.03.2023 avente per oggetto:     

"Costituzione fondo per lo sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 2023"; 

- la deliberazione di Giunta comunale n.21 approvata in data 03.03.2023, avente per oggetto: 

"Tariffe per l’utilizzo degli impianti sportivi comunali – Anno 2023"; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data odierna avente per oggetto: 

"APPROVAZIONE DELLE ALIQUOTE DELLA NUOVA IMU DA APPLICARE PER 

L’ANNO 2023". 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data odierna avente per oggetto: 

”APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2023”. 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data odierna avente per oggetto: 

"ADDIZIONALE COMUNALE  I.R.P.E.F. – ANNO 2023". 

 

 

EVIDENZIATO che le aliquote approvate con i precedenti atti deliberativi hanno efficacia dal 1° gennaio 

2023; 

 

 



 

RILEVATO che: 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 03.03.2023 è stata determinata la percentuale di 

copertura dei servizi a domanda individuale per l’anno 2023; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n.  27 del 03.03.2023, è stata approvata  la ricognizione 

dotazione organica del personale per l'anno 2023; 

 

DATO ATTO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 30 del 07.03.2023, ha approvato, così 

come è previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 267/2000, lo schema di bilancio di previsione 2023/2025. 

 

DATO ATTO CHE i predetti documenti contabili, sono stati messi a disposizione dei Consiglieri in data 

22.03.2023  così come previsto dal Regolamento di contabilità; 

 

CHE entro i termini previsti dal vigente regolamento di contabilità non è stato presentato alcun 

emendamento al progetto di bilancio in argomento;  

 

RILEVATO  che il comune di Casaletto Ceredano non versa né in condizioni di dissesto finanziario ne in 

condizioni di deficit strutturale; 

 

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, all’approvazione del bilancio 2023/2025. 

 

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria acquisito ai sensi dell’art. 239 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/00 

 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011. 

 

Con voti favorevoli unanimi  resi nei modi di legge, dai n. 7 consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE il bilancio di previsione per l’esercizio 2023/2025 e relativi allegati le cui 

risultanze finali sono indicate nel quadro generale riassuntivo qui allegato sotto la lettera "A" quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI DARE ATTO che, come si evince dal prospetto allegato al bilancio, nel bilancio di previsione 

2023/2025 è garantito il rispetto dei vincoli di finanza pubblica  

 

 

Successivamente, stante l'urgenza di procedere, 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge, dai n. 7  consiglieri presenti e votanti, 

 

 

DELIBERA 
 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134, 

comma 4^ del D.Lgs.267/2000. 

 



****************************   
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

       

    

 

              Il Sindaco                                       Il Segretario Comunale 

            Aldo Casorati                                                                      Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 21.04.2023 

 

                                                                        

                                                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                            Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                             (Sottoscrizione digitale) 

       

 

 
 


